Дело №1-75/2025

32RS0002-01-2025-000565-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 декабря 2025 года п.Локоть

Брасовского района

Брянской области

Брасовский районный суд Брянской области в составе

председательствующего-судьи Булычевой А.С.,

при секретаре судебного заседания Шубиной Ю.А.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Брасовского района Брянской области Малявко Р.Н.,

подсудимой ФИО1, и в защиту ее интересов защитника-адвоката Репина С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшем образованием, в браке не состоящей, лиц на иждивении не имеющей, неработающей, имеющей звание «Ветеран труда», являющейся пенсионером, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 назначенная решением Дубровского сельского совета народных депутатов четвертого созыва № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы Дубровской сельской администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, затем решением Дубровского сельского совета народных депутатов пятого созыва № от ДД.ММ.ГГГГ была переназначена с ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанную должность. В соответствии со ст. 5, п. 3 п.5.1 ст. 34 Устава Дубровского сельского поселения, утвержденного решением Дубровского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №, правовую основу местного самоуправления составляют в том числе федеральные законы и издаваемые в соответствии с ними иные нормативно-правовые акты, устав и иные муниципальные правовые акты; глава сельской администрации обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления. Согласно пп. 12 п.4 ст. 42 решения Дубровского сельского совета народных депутатов 2 созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения в новой редакции» в собственности поселения может находиться имущество, предназначенное для благоустройства территории поселения, в том числе мест общего пользования и массового отдыха населения. Согласно п. 9 п.1 ст. 6 решения Дубровского сельского совета народных депутатов 3 созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения в новой редакции» к вопросам местного значения относится организация благоустройства территории поселения в соответствии с правилами благоустройства территории поселения. В соответствии с п. 1.3, 3.2 должностной инструкции главы Дубровской сельской администрации, которая является приложением к контракту, заключаемому с главой Дубровской сельской администрации, глава администрации руководит Дубровской сельской администрацией на принципах единоначалия; глава администрации обеспечивает выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на администрацию в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. На основании муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 и Дубровской сельской администрацией в лице главы ФИО1 в интересах местных жителей Дубровской сельской администрацией было приобретено оборудование для детской игровой площадки согласно спецификации, среди которого имелся «Рукоход». Указанное оборудование было установлено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на земельном участке общего пользования вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 3, 19 ч. 1 ст. 14, ч. 3 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; организация благоустройства территории поселения в соответствии с правилами благоустройства территории поселения. Согласно п. 7 ч. 2 ст. 58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», вопросы размещения и содержания детских и спортивных площадок регулируются правилами благоустройства территории муниципального образования. Согласно п. 3.7.2 «Правил благоустройства на территории Дубровского сельского поселения», утверждённых решением Дубровского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № игровое оборудование должно быть сертифицировано, соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным. Рекомендуется применение модульного оборудования, обеспечивающего вариантность сочетаний элементов. В соответствии с п.п. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации», оборудование и его элементы осматривают и обслуживают в соответствии с инструкцией изготовителя с периодичностью, установленной изготовителем; контроль за техническим состоянием оборудования и контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт осуществляет эксплуатант (владелец); результаты контроля за техническим состоянием оборудования и контроля соответствия требованиям безопасности, технического обслуживания и ремонта регистрируют в журнале, который хранится у эксплуатанта (владельца); контроль технического состояния оборудования включает: осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; регулярный визуальный осмотр; функциональный осмотр; ежегодный основной осмотр. В соответствии с п.п. 7.4 ГОСТ Р 52301-2013 вся эксплуатационная документация подлежит постоянному хранению. Должен быть обеспечен постоянный доступ персонала к документации во время осмотров, обслуживания и ремонта оборудования. В соответствии с п.п. 6.6, 7.7 ГОСТ Р 52301-2013 при обнаружении в процессе осмотра оборудования дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты немедленно устраняют. Если это невозможно, то принимают меры, обеспечивающие невозможность пользоваться оборудованием, либо оборудование демонтируют и удаляют с детской спортивной площадки. В соответствии с п.п. 7.1, 7.5 ГОСТ Р 52301-2013 эксплуатант (владелец) разрабатывает и обеспечивает исполнение комплекса мероприятий по безопасной эксплуатации оборудования на основе учета: конструкции оборудования; требований эксплуатационных и иных документов, предоставленных изготовителем; установки, обслуживания и ремонта оборудования; климатических условий и условий эксплуатации оборудования. Для обеспечения безопасности на детской спортивной площадке эксплуатант разрабатывает и устанавливает информационные таблички или доски, содержащие: правила и возрастные требования при пользовании оборудованием; номера телефонов службы спасения, скорой помощи; номер(а) телефона для сообщения службе эксплуатации при неисправности и поломке оборудования. В соответствии с п.п. 7.8, 7.9 ГОСТ Р 52301-2013 регулярное обслуживание включает мероприятия по поддержанию безопасности и качества функционирования оборудования и покрытий детской игровой площадки. Мероприятия по регулярному обслуживанию оборудования включают: проверку и подтягивание узлов крепления; обновление окраски оборудования; обслуживание ударопоглощающих покрытий; смазку подшипников; нанесение на оборудование маркировок, обозначающих требуемый уровень ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов; обеспечение чистоты оборудования и покрытий (удаление битого стекла, обломков и загрязнителей); восстановление ударопоглощающих покрытий из сыпучих материалов и корректировка их уровня; обслуживание пространства зон безопасности. Ремонтные работы включают: замену крепежных деталей; сварку; замену частей оборудования (например, изношенных желобов горок); замену структурных элементов оборудования. В соответствии с п. 5 ст. 4, п. 1 ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Закон РФ «О защите прав потребителей»), если законами или в установленном ими порядке предусмотрены обязательные требования к товару (работе, услуге), продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий этим требованиям. Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред существу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящая в должности главы Дубровской сельской администрации, являющейся собственником игрового оборудования, установленного на земельном участке общего пользования вблизи домовладения по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что возглавляемая ею Дубровская сельская администрация в ходе предоставления услуг должна обеспечивать создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, безопасность потребителей услуг, в нарушение п.п. 3, 19 ч. 1 ст. 14, ч. 3 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.7 ч.2 ст.58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», п.5 ст.4, п.1 ст.7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от ДД.ММ.ГГГГ №, ст.5, п. 3 п.5.1 ст.34 Устава Дубровского сельского поселения утвержденного решением Дубровского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 12 п.4 ст.42 решения Дубровского сельского совета народных депутатов 2 созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения в новой редакции», п.9 п.1 ст.6 решения Дубровского сельского совета народных депутатов 3 созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения в новой редакции», п.п. 1.3., 3.2. должностной инструкции главы Дубровской сельской администрации, п.3.7.2 «Правил благоустройства на территории Дубровского сельского поселения», утверждённых решением Дубровского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №, п.п. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.6, 7.1 7.4, 7.5, 7.7, 7.8, 7.9 ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации», зная о том, что установленное на земельном участке общего пользования детское игровое оборудование - «Рукоход» неисправен и непригоден для безопасного использования, умышленно, не желая нести дополнительные расходы на содержание и обслуживание спортивно-технологического оборудования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда жизни или здоровью лиц, пользующихся указанным оборудованием, пренебрежительно и безразлично относясь к опасности для жизни и здоровья потребителей услуг, не обеспечила соблюдение требований безопасности, установленных законодательством Российской Федерации, не осуществляла контроль за техническим состоянием оборудования и контроль соответствия требованиям безопасности, не проводила регулярные визуальные и функциональные осмотры спортивно-технологического оборудования, допустила ухудшение его технического состояния, не организовала своевременный капитальный и текущий ремонт игрового оборудования с целью выявления повреждений и опасных дефектов, соответственно своевременно не устранила неполадки, а также не закрыла оборудование для пользования, не установила информационные таблички или доски, содержащие правила пользования и возрастные ограничения при пользовании изделием, допустив дальнейшую эксплуатацию неисправного игрового оборудования «Рукоход», предназначенного для развития умений прохождения полосы препятствий. В результате оказания ФИО1 услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. произошло падение конструкции неисправного игрового оборудования «Рукоход», являющегося элементом детской площадки, расположенной по вышеуказанному адресу, на несовершеннолетнюю Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего последняя получила телесное повреждение в виде перелома 4 пальца левой руки, повлекшее по признаку длительного расстройства здоровья вред здоровью средней тяжести, а также была создана реальная опасность для жизни, здоровья Потерпевший №1, и неограниченного круга лиц, которая могла повлечь причинение тяжкого вреда здоровью или смерть последних.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, заявленному ей при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультаций с защитником, разъяснившим ей сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила, что обвинение ей понятно, с ним она согласна полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат подсудимой, государственный обвинитель, законный представитель малолетней потерпевшей также согласились с ходатайством подсудимой и считали возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций защитника, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимой и принять судебное решение в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима и не привлекалась к уголовной ответственности, в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, является пенсионером, страдает заболеваниями, имеет статус «Ветеран труда», а также благодарности, благодарственные грамоты и письма, награждена нагрудным знаком «За активное участие во Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года», и памятными медалями: «70 лет освобождения Брянской области», «В честь подвига партизан и подпольщиков», по прежнему месту работы и жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, её отношение к содеянному, конкретные обстоятельства преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принцип справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, благодарностей, благодарственных грамот и писем, а также наличие медалей и положительные характеристики, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях подсудимой, направленных на сотрудничество с органами следствия, которые способствовали установлению значимых обстоятельств по делу.

Определяя подсудимой ФИО1 вид и размер наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также принцип справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде штрафа в соответствии с санкцией статьи инкриминируемого ей преступления, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения подсудимой.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Репину С.В. за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимой ФИО1 по назначению в размере 1861 руб. подлежат выплате за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательств разрешается по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Взыскание штрафа произвести по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Репину С.В. за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в размере 1861 руб. выплатить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: медицинскую карту № на имя Потерпевший №1, хранящуюся при уголовном деле, возвратить в ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»; выписку ГБУЗ «Брасовская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, копию журнала учета приема пациентов и отказов в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара ГБУЗ «Брасовская ЦРБ», рентгеновский снимок от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Брасовский районный суд Брянской области.

Председательствующий - судья: Булычева А.С.